*Has patitur pœnas peccandi sola voluntas,
Nam scelus intra se tantum qui cogitat ullum,
Facti crimen habet.*

In ipso hoc adulterii crimine verum hoc esse vidit magister nequitia, plane idem de muliere dicens, quod hic de viro dicitur:

*Si qua metu dempto casta est, ea denique casta est,
Que, quia non liceat, non facit, illa facit.
Ut jam servaris bene corpus adultera mens est:
Omnibus exclusis intus adulter erit.*

Quod imitatus Laëtantius dixit, adulteram fieri mentem, si vel imaginem voluptatis sibi ipsi depinxerit. Seneca: Non immerito in numerum peccantium refertur, qui pudicitiam timori prestitit, non sibi. Pater Seneca: Incesta est etiam sine stupro, quæ cupit struprum. Sic adulterum Tryphoninus Juris consultus ait dici exanimi propositione sola, etsi nunquam alienam matrem familias corruperit, l. 25. ff. d. V. S. Et Dioni Prusænsi oratione 67. Etiam ille verum fur est, qui non odio furti, sed metu aliquo à furto abstinet, Porphyrius lib. de abstinent. Exuimur malis aut conspicuis aut inconspicuis. Non edere, non accipere oblatas pecunias, conspicuorum est, & omnibus patet. At nec concupiscere inconspicuam est. Postquam autem factis abstineris, abstinendum est moribus ac maximè ipsis animi moribus. Quid enim prodest factis obistere, si causis, unde ea procedunt, adstrictus maneat? Plus videre hac in parte isti Philosophi, quam Ju-

daorum magistri, qui Christi tempore, & paulo ante & post eum fuere: qui ideo, quod poena nulla cogitationi intervertendæ uxoris reive alienæ opposita est, magis pro sententia quadam morali, quales in proverbis multæ sunt, quam pro divino præcepto hoc ipsum habuere, Grotius in *explicat. Decalogi ad verba: Non concupisces*, & annotat. *Matth. 5. pag. 89.*

VI. Nunc de sponsa alterius agendum, cum ea committitur adulterium respondit Ulpian. *in l. 13. §. Divi. & S. si minor. ff. ad leg. Juliam de adult.* adjecta ratione, quod licet sponsalia matrimonium non sint, tamen ne spem quidem matrimonii violare liceat. Qua parte Jus Civile divinis legibus laudabiliter suffragatur, quia & Lex Divina sponsæ violatorem capite plectit. Et Hofseæ 4. v. 12, dicit Deus: *Filiæ vestre fornicabuntur, & sponsæ vestre adulteræ erunt.* Quem locum Hieronimus *in c. quapropter 27. q. 1.* exponens ait: *Notandum est, quod in sibi dicitur fornicationem futuram: in conjugibus adulteria: quæ sponsali conventionem iniuriantur, & commissionem corporum perficiuntur.* Ex sententia igitur Hieronimi sunt sponsæ quasi initiatæ conjuges, quas qui violat, conjugium ipsum violasse merito judicatur, Vid. *Wissenbach, ad l. 101. n. 12. ff. d. V. S. & ad ff. tit. ad leg. Jul. de adult. num. 17.* Anton Matthæi *de crimin. p. 400.* qui ad argumenta Covarruvizæ doctè respondit; Jure Canonico & moribus nostris in sponsam committi adulterium indubitum est, quia hujusmodi sponsalia sunt veræ nuptiæ, pro ut illæ solo consensu perfici dicuntur, *l. 30. ff. d. R. l. l. 32. §. 13. ff. d. donat. inter virum & uxorem. Non coitus inquit, matrimonium facit, sed maritalis affectio & in l. 15. ff. d. cond. & demonstr.* Cui concordant textus juris Canonici, *c. cum iniuriatur 27. quest. 2.* *Non defloratio virginitatis facit conjugium, sed pactio conjugalis: cum jungitur puella, conjugium est, non cum viri admixtione agnoscitur; conjuges appellantur à desponsationis fide, quamvis ignoretur adhuc inter illos conjugalis concubitus. c. sequi, κατὰ πρόληψιν liberorum sponsi generorum appellatione continentur, l. 4. ff. ad legem Pomp. de Parricida.* Si quis objiciat, quod hodie videatur ad matrimonii essentiam requiri *ἰερολογία*, quæ consistit in proclamatione publica una, bina vel trina, ex suggestu publico, & die nuptiarum facta in Ecclesiam introductione, & sacerdotali copulatione, atque ejusdem

be-

benedictione sive consecratione; quem morem Baronius in
 annal. Ecclesiast. à tempore Apostolorum, & Tertullianus, qui
 in fine seculi secundi post Christum natum vixit, dicit eundem
 suo tempore obtinuisse. I. de *Monochamia cap 11. ut igitur in Do-*
mino nubas secundum legem, & Apostolum, CONJUNGENT VOS
IN ECCLESIA. (Episcopus, Presbyteri, Diaconi) *in Ecclesia vir-*
gine unius Christi unica sponsa. Et lib. de pudicitia: *Ideo apud nos occul-*
ta quoque conjunctiones, id est non prius apud Ecclesiam professe, juxta
machiam & fornicationem judicari periclitantur. Idem alibi: *Unde*
sufficiam ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia con-
ciliat & confirmat oblatio. Vid. Grot. ad *Evang. c. 25. Matth. p. 427.*
& seq. Ex seculo quarto evidens eidem copulæ testimonium S.
 Ambrosius perhibet, breviter & rotunde affirmans, *Conjugium*
velamine sacerdotali & BENEDICTIONE sanctificari oportere,
Epist. 70. Profanas igitur nuptias æstimat, quibus sacerdos non
 benedixit. Paria sanxit Concilium Carthag. 4 c. 13. *Sponsus &*
sponsa, cum BENEDICTI SUNT A SACERDOTE, à pa-
rentibus & paranymphis offerantur, qui cum BENEDICTIONE
accesserint. eadem NOCTE pro REVERENTIA IPSIUS
BENEDICTIONIS in virginitate permaneant. Hæc Synodus habita
 est A. C. 398. præsentè, ut nonnulli putant, S. Augustino. Hinc
 Leo Philosophus in fin. Seculi IX. circa an 890. Nov. 74. 89. illi-
 us mentionem facit, & se refert ad Synodum, quæ est Constan-
 tinopolitana III. conf. 98. Similem legem Alexius Comnenius
 seculo XI. Græcorum Imperator, & Leonis post duo ferè secula
 successor condidit, cujus constitutio inter Imperatorias No-
 vellas *Const. 3. de sponsalibus.* Justinianus An. 527. Rom. Imperator
 nuptias omnes contrahi jussit *cum attestatione* apud defensorum
 Ecclesiæ *Nov. 74. c. 4. § 1.* Sed hæc Ecclesiæ decreta sive Imp. e-
 dicta non sunt eo rigore intelligenda, quasi ἡ ἐγγλὸγία, quam
 Græci sive copula sacerdotalis quam Latini appellant, sit de es-
 sentia matrimonii, vel pars nuptiarum constitutiva. Nec enim
 de jure Naturali, nec positivo divino, vel humano COPULA
 SACERDOTALIS est de essentia matrimonii. Non de jure
 naturæ, hoc enim conjugium est consensus legitimarum per-
 sonarum in indissolubilem vitæ consuetudinem legitimè ex-
 pressus

pressus, quæ definitio τὴν ἱερολογίαν non complectitur. Nec de jure gentium, quia inter paganos, Turcas, Judæos vera conjugia sunt, quæ ipse Apostolus non dirimenda statuit 1. Cor. 12. ubi notat Grotius in annotationibus pag. 381. quod Christus de iis conjugis, in quibus alter esset Christianus, alter non esset, nil dixerit, restat ergo ex præceptis generalibus de dilectione omnium hominum derivare monita. Nemo vero infidelium ducens uxorem ab Ecclesia benedictionem petiturus est. Quare de essentia veri & formalis matrimonii Gentes extra Ecclesiam τὴν ἱερολογίαν non agnoscunt. Multo minus est de essentia conjugii jure civili Romanorum, uti hoc eleganter deducit Dominus Doctor Joachimus Hildebrand in tractatu de Nuptiis veterum Christianorum. Ea quæ hæctenus diximus de sponsa, tam de ea quæ de præsentis, quam eâ, quæ de futuro canonis dicitur, intelligimus: quia nulla inter has vera differentia est, & vernaculæ nostræ non convenit ille loquendi modus, sed verba illa Ich will dich nehmen / puram inducunt obligationem, sicut etiam si quis dicat, Ich will den Garten mit 100 fl. bezahlen / pura censetur contracta emptio venditio. Et promiscue illis verbis utimur: Was willst du mir geben / oder was gibst du mir? Beust. de matrim. c. 8. Cypræ. de Spons. & matrim. c. 4. §. 4. 5. 13. 14. 15. & c. 12. §. 12. n. 4. Sneiderwin. ad instit. tit. de Nupt. part. 1. n. 6. Unde divisionem hanc Canonistarum rejicimus ob hæc rationem; Ubique est purus consensus in promissione nuptiarum, ibi sunt pura sponsalia, Atqui si quis dicat, duco te in uxorem, sive ducam te in uxorem, est purus consensus. Ergo &c. Minor inde constat, quia verba futuri temporis per se nullam inducunt conditionem, nisi talis adjiciatur clausula, per quam vel consensus conditionatam qualitatem accipiat, vel ad certum tempus suspendatur. Recte vero fuit proscriptus mos barbarus nobilitatis in Scotia, licet in undecimum usque seculum productus. Solebant enim Nobiles Scotorum nobiles puellas jam sponfas, aut uxores futuras stuprare, rusticis forte persuasis, sponfas eo modo nobilitari, ac nuptias condecorari, teste Polydoro Virgilio lib. X. rerum Anglicarum, quæ impuritas videtur ex paganismo oriunda, Beatus Calixtus in Epitome Theol. Moral.

Moral. pag. 56. Laudem proinde meretur Malcolinus REX Scotiæ, qui Instinctu Conjugis Margarithæ barbarum istum & foetidum morem sustulit lege lata, ut pro redimendo stupro nuptura virgo aureo nummo pudicitiam à Domino loci redimeret, teste Polydoro d. lib. 10. *Accipe Malcolini factum temperantia plenum. Fuit jam inde à principio apud Scotos institutum seu lex, ut liceret unicuique plures pro opibus ducere uxores, & (2.) nobilibus plebejorum uxores habere communes. ac (3.) domino loci virginem nuptam vitare, antequam vir cum ea cubuisset. Priora duo Religio Christiana statim sustulit: istud posterius longo post tempore Malcolinus sanctissima Margaritha uxoris hortatu uti instituit post homines natos turpissimum penitus extirpavit, dum sanxit, ut virgo nuptura nummum aureum pudicitia redimenda causa domino loci penderet, id quod etiam nunc servatur.* Ex supradictis patet, quomodo in sancto auditorio conscientia, & foro exteriori humano adulterium aestimetur. Quod si scrupulus aliquis moveatur, quare Servator noster voluerit matrem suam Josepho desponsatam esse, tres reddit causas Hieronymus lib. adversus Helvidium. *Sicuti scrupulus, inquit, commoveretur, quare desponsata, & non potius sine sponso, sive ut scriptura appellat, marito, virgo conceperit, sciat triplicem esse rationem; Primo, ut per Genealogiam Josephi, cujus Maria cognata erat, origo quoque Maria offenderetur. Secundo, ne juxta legem Moysi ut adultera lapidaretur à populo. Quis enim in tempore illo credidisset virgini, de Sancto eam Spiritu concepisse, venisse ad eam Angelum Gabrielem, Dei detulisse mandatum, ac non magis ut adulteram juxta exemplum Susanna, sententia omnium condemnassent? Tertio, ut ad Egyptum fugiens haberet solatium potius custodis quam mariti Quarta causam idem comment. in 1. cap. Matth. ex Ignatio addidit, hanc scilicet, ut diabolum lateret. Quinta secundum autorem operis imperfecti; ne spurium videretur, qui natus esset: Si dixerunt, inquit, Judai, nonne hoc est JESUS filius Josephi, quanto magis, si Maria extra domum sponsi peperisset, aliquid gravius dicturi fuerant? Sexta est secundum Bernhardum, ut haberet virgo testem sua pudicitia & integritati.*

E

Qui-

Quibus septimam addit B. Calixtus, *quat. Evangel. script. concord. p. 35.* è virgine conjugio destinata Christum nasci voluisse, ut quandoquidem è conjugio nasci non decebat, honorem tamen quantum poterat, conjugio exhiberet.

VII. Hactenus quid sit adulterium, & quibus castibus committatur, exposuimus. Nunc jungendæ ampliationes. Hac prohibitione *non mœchaberis*, per consequentiam omnem impudicitiam vetari, recte monent Theologi, cum enim variæ sint ejus species, aliæ aliis graviore, ex una specie crassissimâ, eaque maxime humanæ societati adversa, & in proximum contumeliosa, reliquas omnes, quæ sub uno genere continentur, notari, ex eo necessario colligitur, quod, cum lex sit perfecta peccata omnia prohibens, & virtutes omnes commendans, oportet sub aliqua legis parte contineri, quæcunque ad illius peccati, luxuriæ nempe, naturam faciunt. Nulla vero alia est præter hanc prohibitionem, ad quam revocari possunt. Ex hac ratione omnia illa sub uno genere conjungit Paulus, *Gal. 5. 16.* ubi inter opera carnis commemorat *scortationem, immunditiam, adulterium, lasciviam, &c.* Hoc vitium luxuriæ est grave peccatum; quo enim bonum est excellentius, eo majoris momenti censetur illud opus, & majus peccatum, quod in opere committitur. Atqui propagatio naturæ & conservatio generis est bonum excellentius, quam conservatio individui: Ergo inordinatio, quæ committitur circa opus illud, est gravior, quam quæ circa cibum & potum. Octo numerantur filia luxuriæ à D. Gregorio *lib. 31. Moral. cap. 31. cecitas mentis, precipitatio, inconsideratio, inconstantia, amor sui, odium Dei, affectus presentis seculi, & horror futuri.* Lessius *de just. & jur. lib. 4. dub. 5. n. 42. & seq. D. Thomas quest. 154. art. 1.* ex Gratiano sex species luxuriæ assignat, *fornicationem, adulterium, incestum, stuprum, raptum, & vitium contra naturam.* Notat vero Cajetanus *art. 1.* adulterium, incestum, raptum, stuprum, & sacrilegium non esse propriè & metaphysicè species luxuriæ, sed solum morali & vulgatâ ratione loquendi, quâ minus communes speci-

species dicuntur, etiamsi solum per accidens communem aliquam rationem contrahant. Nam deformitas, quam addit circumstantia illa personæ vel loci luxuriam contrahens, non est contra castitatem, sed contra aliam virtutem; *in adulterio raptu & stupro* contra iustitiam: *in sacrilegio* contra religionem: *in incestu* contra pietatem, quæ parentibus & sanguine junctis debitam reverentiam deserit. Et infert Cajetan: hujusmodi actus proprie esse sub duplici genere: adulterium sub ratione injuriæ quæ fit conjugii esse speciem injustitiæ, ratione carentiæ vinculi conjugalis inter personas esse speciem luxuriæ. Dicuntur vero species luxuriæ potius quam injustitiæ ob duas rationes; quarum prior est, quam adfert D. Thomas, quia luxuria magis est formalis, cum se habeat in illis peccatis per modum finis: injustitia vero magis se habet materialiter & per accidens, adulterium enim committitur non ut fiat injuria, sed propter voluptatem carnalem, quod si quis adulterium committeret eo fine, ut contumeliam inferat marito, potius diceretur species injustitiæ quàm luxuriæ, quia finis non esset luxuria sed injuria, luxuriæ autem peccatum se haberet instar medii altera ratio est, quia illa peccata committuntur in materia luxuriæ, & per actum ejus, & ita potius dicuntur species luxuriæ, quàm injustitiæ, luxuria enim magis ibi elucet Lessius *de just. & jur. lib. 4. dub. 6.* Quænam sint omnia illa, quæ isto præcepto *Non machaberis* implicite prohibentur, satis notum est iis, qui castimoniam & honestatis regulas norunt, sufficit nobis, si præcipuas species luxuriæ castè attingamus, ex quibus de aliis judicium fieri potest. Ad hanc igitur legem prohibentem pertinent tam quæ adulterio minora sunt, quàm quæ graviora. An polygamia hac lege prohibetur? est difficilis questio, de *l. B. & P. lib. c. 5. n. 8. 9. Conjugium naturaliter esse existimavimus talem cohabitationem, maris cum femina, quæ feminam constituat quasi sub oculis & custodia maris. Nam tale consortium & in mutis animantibus quibusdam videre est. In homine verò, qui animans est utens ratione, ad hoc accessit fides,*

qua si femina mari adstringit. Nec aliud ut conjugium subsistat, natura videtur requirere. Sed nec divina lex amplius videtur exegisse ante Evangelii propagationem: Nam & viri sancti ante legem plures unâ uxores habuerunt, & in lege precepta quedam dantur his, qui plures una habent, & regi præscribitur, ut nec uxorum nec equorum nimiam sibi adsciscat copiam, ubi Ebraei interpretes notant, octodecim sive uxores sive concubinas regi fuisse concessas, & Davidi Deus imputat, quod uxores ei complures & quidem illustres dedisset. Puffendorff. *element. Jur. prud. univers. lib. 2. obf. 5. §. 7. Prolis gratia*, inquit D. Augustinus *de nuptiis & concupiscentia lib. 1. c. 8.* (quem videsis *item lib. de bono conjugali cap. 25. & contra Faustum lib. 22. cap. 47. 48.*) Patres sanctos ex Abraham & ante Abraham, quibus Deus, quod ei placuerint, perhibet testimonium, ufos fuisse conjugibus, neminem oportet dubitare Christianum, quando quibudam etiam singulis plures habere concessum est, ubi ratio fuit prolis multiplicanda, non varianda appetitio voluptatis Seldenus *de I. N. G. juxta disciplin. Ebraor. lib. 5. c. 6.* Hanc polygamiam naturâ non repugnare. Grotius *de I. B. & P. lib. 2. d. c. 5.* ait, partim ratione se putans niti, partim autoritate. Rationem in definitione matrimonii, quam merito repudiamus, posuit, dum obligationem de potestate in corpus non reciprocavit, quod tamen faciendum esse, recta ratio dicitur, in matrimonio etiam in terminis naturalibus sumpto; nec aliter constat ratio pacti, & repensatio fidei; nisi uxorem servili loco velis habere, quod sine flagitio fieri nequit. Hujus rei imago in quibusdam animantibus observari solet, si cui placet illum declarandi modum adhibere, nota sunt columbarum conjugia. Legi divinæ, primæque institutioni matrimonii contrariam esse polygamiam, evincitur ex loco *Matth. 19. 8.* argumentum enim, quo Christus adversus divortium utitur, *ab initio autem non fuit*, nullas vires habet, nisi hanc majorem præsupponat. Quemadmodum in principio fuit, ita in statu conjugali se debet habere. Atqui initio duo tantum conjuncti fuerunt in carnem unam, *Genes. 2. sub fin.* Ergo lege institutionis matrimonii, id est, mas cum foemina

minā unā conjugī debet. Eodem argumento munitus *Malachias c. 2. vers. 14. & seq.* & ex prima matrimonii institutione licentiam polygamīæ damnat. Deinde *Levit. 18, 18.* expresse polygamia prohibetur, quod summi Theologi & Hebrææ linguæ peritissimi Junius & Tremellius firmis rationibus demonstrant, locum ex phrasi Hebræa ita vertentes: *Mulierem unam ad alteram ne assumo.* Nec ante Lamechum Cainici generis hominem quenquam legimus plures simul uxores duxisse, ex quo intelligimus polygamiam sicuti & reliquas corruptelas paulatim irrepisse. Præceptum de adulterio non committendo omnem scrupulum eximit, nemo enim unquam dixit aut dicit, ad foeminas id tantum pertinere, si ergo ad utrumque pertinet, maritus committet adulterium, quoties fidem matrimonii dederit alteri, aut in thorum receperit alteram foemina, in vita eā, cui potestatem in suum corpus fide interposita primum dedit. Unde merito Christus pronunciat eum moechari, qui vinculo prioris matrimonii non soluto aliam uxorem ducit, *Matth. 19. 9.* Quid si consentiat uxor, cui fides data est? Non est quod credatur, unquam hoc futurum, ut foemina consentiat injuriæ suæ, nisi vi metuque adducta, aut imbecillitate ac defectu judicii mota, neutro verò ex fonte jus oriri potest. Præterea, etiamsi prorsus voluntaria esset consensio uxoris, non caret tamen vitio. Jus enim naturæ quod Deum habet auctorem, non potest ullius humanæ arbitrio aut consensu imminui vel tolli; semper reclamabit conscientia, decedentibus perturbationibus, prius uxori fidem dedi irrevocabiliter perpetua consuetudinis vitæ obligatione, & corpus meum mancipavi. Quamobrem concludendum est cum Beda *tract. de polygam.* nunquam in foro conscientię licitum fuisse, plures uxores eodem tempore habere, ac proinde patrum exempla, quos plures uxores habuisse legimus, nobis non esse imitanda. & rectè notat Bocclerus *comment. r. in Hug. Grot. de l. B. & P. lib. 2. c. 5. p. 162.* in polygamia patrum esse nodum haud dubie indissolubilem, five

Enim de dispensatione aliqua divina, sive de n̄vo & peccato, quod Deus toleravit, loquaris: vel incerto niteris, vel in explicabili difficultate te indues, ut cogaris tandem dicere, non liquet.

VIII. Incestus luxuriæ species est crimen valde atroc, & quidem matrimonia parentum cujuscunque gradus cum liberis jure naturæ sunt interdicta, nam nec maritus, qui superior est lege matrimonii, eam reverentiam potest præstare matri, quam natura exigit, nec patri filia, quia, quanquam inferior est in matrimonio, ipsum tamen matrimonium talem inducit societatem, quæ illius necessitudinis reverentiam excludit. Benè Paulus Jurisconsultus *in l. adoptivus. §. serviles ff. de rit. nupt.* ait, contra pudorem esse. Seneca Hippolyt.